
 
                                           

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
 

 
 

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE  
  
  
  
  
 ASSUNTO  IL   18.10.2017    PROT. N. 913 
 
  
        
 Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
  
  

 N.  11866       del  26.10.2017 

  
 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione 
del sistema dei beni culturale e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale 
presente in Calabria – annualità 2017 - Azione 2  e Azione 3 . Riduzione parziale proposta di 
prenotazione di impegno n.5092/201e istituzione capitoli . 

 
 

- Responsabile Unico del Procedimento Azione 2  

Dott.ssa Domenica Tallarico 

 

-     Responsabile Unico del Procedimento Azione 3 tip.A) 

      Dr Daniele Vallone 

 

       Responsabile Unico del Procedimento Azione 3 tip.B) 

       Sig. Matilde Patrizi  

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 



 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 
PREMESSO CHE 
-  con decreto dirigenziale n. 5195 del 18.5.2017, è stato approvato l’avviso pubblico per la 

selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturale e 
per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria – 
annualità 2017 ; 

- le finalità dell’Avviso Pubblico sono riconducibile alle seguenti azioni: 
Azione 1 - Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali   
Azione 2 - Rafforzamento del sistema museale  

       Azione 3 - Valorizzazione del patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale; 
- col suddetto decreto si è proceduto, altresì, all’accertamento e alla prenotazione dell’impegno 

per l’importo complessivo di € 5.800.000,00 sul cap.U9050300801 – imp.n.5092/2017 
(accertamento n.1496/2017); 

- con DD n.10283 del 20.09.2017 è stata approvata la graduatoria definitiva dei soggetti di cui 
alle azioni 2 e 3, mentre i progetti di cui all’azione 1 sono ancora in fase di valutazione; 

- i soggetti di cui alle azioni 2 e 3, ammessi a contributo per una somma complessiva di € 
847.651,20 risultano appartenenti a categorie giuridiche diverse così suddivise: 
Comuni  € 303.548,30 ;  Associazioni/Fondazioni € 412.102,90 ; Istituzioni Scolastiche € 
20.000,00 ; Università € 50.000,00 ;  Ente Parco €20.000,00; Polo Museale di Cosenza 
€42.000,00 la rimanente somma, pari ad € 4.952.349,00, è finalizzata al finanziamento dei 
progetti di cui all’azione 1, in fase di valutazione; 

 
RITENUTO DI 

- ridurre parzialmente la proposta di prenotazione di impegno n.5092/2017; 
- mantenere associato alla categoria “Comuni” il capitolo originario U9050300801, 

imp.n.5092/2017, per un importo di €303.548,30 destinato alle Amministrazioni comunali di 
cui alle azioni 2 e 3, beneficiarie del contributo; 

- chiedere al Dipartimento Bilancio l’istituzione di specifici capitoli coerenti con i codici 
gestionali relativi agli altri beneficiari di cui alle azioni 2 e 3, di categorie giuridiche diverse,  
al fine di perfezionare l’impegno a copertura dei contributi ad essi assegnati: 
€ 412.102,90 alle Associazioni/Fondazioni; € 20.000,00 alle Istituz.Scolastiche; € 50.000,00 
alle Università; € 20.000,00 all’Ente Parco; €42.000,00 al Polo Museale di Cosenza ; 

- rinviare a successivo atto la richiesta al Dip.Bilancio di istituzione specifici capitoli, sulla 
base della categoria giuridica di appartenenza, dei soggetti di cui all’azione 1 non ancora 
individuati e finanziabili per un importo di € 4.952.349,00; 

  
VISTI   

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 
- la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2017”; 
- la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 

previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019; 
 

VISTI  ALTRESI’ 

 la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del 
D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;  

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il 
D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000; 

 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.; 

 la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 avente ad oggetto ”Approvazione della nuova macro-struttura 
della Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per 
l’accorpamento di funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 



 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria 
degli incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei 
Dipartimenti; 

 le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – 
Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 

 il DDG n. 12310  del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla D.ssa Sonia Tallarico  
l’incarico di Dirigente ad interim del settore n. 4 “ Cultura , Musei , Biblioteche, Archivi , 
Minoranze linguistiche e cinematografie;  

 la D.G.R. n. 6/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata individuata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura; 

-       la D.G.R. n. 127/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione Cultura; 

 
SU CONFORME proposta dei Responsabili dei Procedimenti che si sono espressi in ordine alla 
regolarità della procedura; 

  
DECRETA 

 
Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente approvate di: 
 
Ridurre parzialmente la proposta di prenotazione di impegno n.5092/2017; 
 
Chiedere al Dipartimento Bilancio l’istituzione di specifici capitoli coerenti con i codici gestionali 
relativi ai beneficiari di cui alle azioni 2 e 3, di categorie giuridiche diverse,  al fine di perfezionare 
l’impegno a copertura dei contributi ad essi assegnati e precisamente: 
€ 412.102,90 alle Associazioni/Fondazioni; € 20.000,00 alle Istituz.Scolastiche; € 50.000,00 alle 
Università; € 20.000,00 all’Ente Parco; €42.000,00 al Polo Museale di Cosenza ; 
 
Mantenere associato alla categoria “Comuni” il capitolo originario U9050300801, imp.n.5092/2017, 
per un importo di €303.548,30 destinato alle Amministrazioni comunali di cui alle azioni 2 e 3, 
beneficiarie del contributo; 
 
Rinviare a successivo atto la richiesta al Dip.Bilancio di istituzione specifici capitoli, sulla base 
della categoria giuridica di appartenenza, dei soggetti di cui all’azione 1 non ancora individuati e 
finanziabili per un importo di € 4.952.349,00; 
 
Disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs n. 33/2013. 
 
 
 

  
                        Il Dirigente Generale 

                         Dott. ssa Sonia Tallarico  
 
 

 


